А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.12.2023 года                                                                                    № 929

г. Никольск

Об утверждении карты комплаенс-

рисков нарушения

антимонопольного законодательства

в администрации Никольского

муниципального округа на 2024 год

В соответствии с Законом Вологодской области от 10 мая 2023 года

№5359-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав

Никольского муниципального района Вологодской области, путем их

объединения, наделении вновь образованного муниципального образования

статусом муниципального округа и установлении границ Никольского

муниципального округа Вологодской области» администрация Никольского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного

законодательства в администрации Никольского муниципального округа на

2024 год.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном

сайте Никольского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации

Никольского муниципального района                                            А.Н. Баданина

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Никольского

муниципального района

от 25.12.2023 № 929

Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

в администрации Никольского муниципального округа на 2024 год
№

п/п
Процедура Риск (краткое описание) Причины (условия) возникновения риска Уровень риска

 1. Нарушения порядка проведения аукциона по продаже муниципального имущества

1.1 Формирование перечня

документов для участия в

аукционе

Нарушения требований,

установленных к перечню

документов для участия в

аукционе, запрос документов, не

предусмотренных действующим

законодательством

Недостаточная подготовка к аукциону;

низкая квалификация специалистов

Высокий

1.2 Оценка соответствия

претендентов, подавших заявки

на участие в аукционе,

требованиям законодательства

Нарушения требований

законодательства о допуске к

участию в аукционе

Низкая квалификация специалистов;

отсутствие анализа изменений

законодательства

Высокий

1.3 Оформление протокола об

аукционе

Нарушения требований

законодательства к сведениям,

содержащимся в протоколе об

аукционе; к сроку составления

протокола об аукционе; к

направлению копии протокола

аукциона победителю аукциона

Низкая квалификация специалистов Высокий

2. Нарушения при исполнении плана ликвидации (реорганизации) муниципальных унитарных предприятий, действующих на

территории Никольского муниципального округа

2.1

Исполнение мероприятий плана

по ликвидации (реорганизации)

муниципальных унитарных

предприятий, действующих на

территории Никольского

Несоблюдение сроков,

предусмотренных планом по

ликвидации (реорганизации)

муниципальных унитарных

предприятий, действующих на

Отсутствие контроля за исполнением

плана по ликвидации (реорганизации)

муниципальных унитарных предприятий,

действующих на территории Никольского

муниципального округа

Высокий

муниципального округа территории Никольского

муниципального округа

 3. Нарушения при осуществлении муниципального контроля, при осуществлении регионального экологического контроля на

территории Никольского муниципального округа

3.1 Подготовка, согласование и

утверждение решения о

проведении контрольного

мероприятия

Неправильное определение вида

контрольного мероприятия, в том

числе без учета особенностей

осуществления контроля в 2024

году; необоснованное продление

срока проведения контрольного

мероприятия

Подготовка к проведению контрольного

мероприятия без учета требований

законодательства о контроле; высокая

нагрузка на сотрудников контрольного

органа

Высокий

3.2 Оформление результатов

контрольного мероприятия

Нарушение предусмотренного

положением о виде контроля

порядка и сроков оформления

результатов контрольного

мероприятия

Незнание требований законодательства о

контроле; высокая нагрузка на

сотрудников контрольного органа;

отсутствие контроля за сотрудниками

контрольного органа

Высокий

 4. Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд

4.1 Порядок выбора способа закупки Неправильное определение

способа закупки

Подготовка специалистов к проведению

закупки без учета требований

законодательства о контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд;

высокая нагрузка на специалистов

Высокий

4.2 Заключение и исполнение

муниципальных контрактов

Нарушение объявленных условий

определения поставщика

(подрядчика, исполнителя) или

условий исполнения контракта,

предложенных лицом, с которым

заключается контракт; нарушение

сроков заключения контракта или

уклонение от заключения

контракта; изменение

существенных условий контракта,

если возможность такого

изменения не регламентирована

Подготовка специалистов к проведению

закупки без учета требований

законодательства о контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд; низкая

квалификация специалистов

Высокий

законодательством и контрактом

4.3 Оплата выполненных работ,

оказанных услуг, приобретенных

товаров по муниципальным

контрактам

Нарушение срока оплаты в

соответствии с законодательством

о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд

Несвоевременное предоставление

документов по контракту, на основании

которых осуществляется оплата;

несвоевременное направление документов

в финансовые органы

Высокий

 5. Нарушения в сфере предоставления муниципальных услуг

5.1 Порядок предоставления

муниципальных услуг

Нарушение сроков

предоставления муниципальных

услуг; нарушение

законодательства при

предоставлении муниципальных

услуг

Отсутствие актуализации

административного регламента

предоставления муниципальных услуг в

соответствии с изменениями

законодательства; высокая нагрузка на

специалистов; противоречие информации,

размещенной на Едином (и/ или

Региональном) портале,

административному регламенту

предоставления муниципальных услуг,

принятому в администрации округа

Высокий

5.2 Принятие решения о

предоставлении муниципальной

услуги, об отказе в

предоставлении муниципальной

услуги

Нарушение порядка принятия

решения о предоставлении

муниципальной услуги, об отказе

в предоставлении муниципальной

услуги

Необоснованное принятие решения об

отказе в предоставлении муниципальной

услуги

Существенный